dari zakat mal dan untuk kepentingan bantuan hukum kepada masyarakat.

Terhadap masalah diatas tentu membutuhkan jawaban hukum

khususnya hukum Islam. Dalam hal ini Majelis Ulama Indonesia (MUI)

melalui forum Ijtima’ Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia VI pada tanggal 21-

24 Sya’ban 1439 H/7-10 Mei 2018 M di Pondok Pesantren al-Falah Banjar

Baru Kalimantan Selatan memberikan keputusan bahwa hukum penyaluran

zakat mal untuk kepentingan layanan hukum adalah boleh, dengan ketentuan

sebagai berikut:

a. Penerima bantuan hukum tersebut beragama Islam;

b. Penerima zakat untuk bantuan hukum merupakan orang yang

bagi seluruh muslim Indonesia. Di samping itu MUI merupakan lembaga

paling berkompeten bagi pemecahan dan menjawab setiap masalah sosial

keagamaan yang senantiasa timbul dan dihadapi masyarakat
1

.

Salah satu amanah Musyawarah Nasional Majelis Ulama Indonesia

(Munas MUI) Ke-VI pada tanggal 21-24 Sya’ban 1439 H/7-10 Mei 2018 M di

Pondok Pesantren al-Falah Banjar Baru Kalimantan Selatan tentang hukum

penyaluran zakat mal untuk kepentingan layanan hukum. Dengan keputusan

yang ada masyarakat dapat mensosialisasikan hasil fatwa ke masyarakat

banyak. Dengan demikian diharapkan dapat dijadikan pedoman dalam

kehidupan keagamaan dan kemasyarakatan.
2

Salah satu upaya sosialisasi

1

M. Ichwan Sam, et.al, Himpunan Fatwa Zakat MUI Kompilasi Fatwa MUI tentang

Masalah Zakat Tahun 1982 – 2011 (Jakarta : BAZNAS, 2011), h. 20.

2

Keputusan Ijtima’ Ulama se-Indonesia Ke-VI pada tanggal 21-24 Sya’ban 1439 H/7-

10 Mei 2018 M di Pondok Pesantren al-Falah Banjar Baru Kalimantan Selatan tentang

hukum penyaluran zakat mal untuk kepentingan layanan hukum, h. 63.

dapat diberikan dalam bentuk material untuk jasa pengacara. Hal ini

dikarenakan yang bersangkutan dalam keadaan lemah ekonominya karna tak

mampu membayar jasa hukum yang sedang berproses perkara di pengadilan

yang ada.

Jika melihat hasil ijtima’ ulama yang Ke-VI pada tanggal 21-24

Sya’ban 1439 H/7-10 Mei 2018 M di Pondok Pesantren al-Falah Banjar Baru

Kalimantan Selatan adalah persoalan klasik yang sudah di tetapkan dalam al-

qur’an, hanya saja masyarakat menginginkan ketegasan dari lembaga yang

berwenang yakni MUI. Dengan adanya fatwa ini masyarakat dapat

berpegang atas persoalan tersebut.

sabilillah dan musafir. Dari ayat tersebut sudah jelas merupakan perintah

untuk disalurkan. dengan demikian penyaluran zakat mal, BAZNAS

menganggap fi sabilillah termasuk didalamnya untuk diberikan.

Berkaitan tentang hasil Ijtima’ Fatwa MUI Ke-VI pada tanggal 21-24

Sya’ban 1439 H/7-10 Mei 2018 M di Pondok Pesantren al-Falah Banjar Baru

4

Hasan Maksum, Wakil Ketua MUI Kota Medan, Wawancara 17 Januari 2020 di

Kantor MUI Kota Medan Pukul.

menyerahkan perkaranya kepada seorang hakam yang mereka setujui atas

dasar kerelaan kedua belah pihak yang berperkara.

Dengan adanya keputusan ijtima’ MUI se-Indonesia Ke-VI pada

tanggal 21-24 Sya’ban 1439 H/7-10 Mei 2018 M di Pondok Pesantren al-

Falah Banjar Baru Kalimantan Selatan tentang hukum penyaluran zakat mal

untuk kepentingan layanan hukum. Maka, dengan keputusan yang ada

masyarakat dapat mensosialisasikan hasil fatwa ke masyarakat banyak.

Dengan demikian diharapkan dapat dijadikan pedoman dalam kehidupan